اللہ تعالیٰ مرحوم کی مغفرت فرمائے، جنت الفردوس میں جگہ عطا فرمائے اور قبر میں بھی کروٹ کروٹ آرام و سکون عطا فرمائے۔ (آمین)

يعزّون عنك و كيف العزاء - ولكن عمل مستحب

ادارہ مرحوم کے پس ماندگان کے غم میں برابر کا شریک ہے۔ اللہ تعالیٰ انہیں صبر جمیل عطا فرمائے۔ (آمین)

مجدد تبلیغ

حضرت مولانا محمد الیاس رحمہ اللہ

(1886ء/1303ھ — 1944ء/1363ھ)

انجینئر مختار فاروقی

آپ دہلی میں مولانا محمد اسماعیل رحمہ اللہ صاحب کے ہاں 1886ء (1303ھ) میں پیدا ہوئے، ان دنوں آپ کے بڑے بھائی مولانا محمد یحییٰ گنگوہ میں تعلیم حاصل کر رہے تھے۔ آپ کے والد گرامی نے 1898ء (1315ھ) میں وفات پائی تو بھائی ان کو اپنے ساتھ گنگوہ لے گئے اور ابتدائی تعلیم بڑے بھائی سے ہی حاصل کی۔ گنگوہ ان دنوں اکابر علماء اور مجاہدین کا گہوارہ تھا۔ آپ نے اس ماحول میں تربیت پائی اور دین کے کام کی تڑپ، جدوجہد اور احیائے اسلام کی لگن جیسے جذبات سے خوب حصہ پایا۔ آپ نے مولانا رشید احمد گنگوہیؒ سے بچپن میں ہی بیعت کر لی تھی۔

آپ نے دیوبند میں حضرت شیخ الہند محمود حسن رحمہ اللہ سے بھی تحصیل علم کی۔ پہلے مظاہر العلوم سہارن پور میں تدریس کے فرائض انجام دیتے رہے، پھر 1911ء میں بڑے بھائی مولانا محمد یحییٰ کاندھلوی کی وفات کے بعد دہلی منتقل ہو کر والد گرامی کی مسند سنبھال لی۔ آپ کے آباو اجداد جھنجھانہ سے تعلق رکھتے تھے والد گرامی کاندھلہ میں شادی کی بنا پر کاندھلوی مشہور ہوئے اور آپ دہلی میں تبلیغی سرگرمیوں کی بنا پر محمد الیاس دہلوی کہلائے۔ آپ کی وفات جولائی 1944ء (1363ھ) میں ہوئی۔

دہلی صدیوں سے حکمرانوں کا مسکن اور اہل علم و فن کا گہوارہ رہا ہے۔ مسلمان حکمرانوں نے بھی اسے اپنا دارالسلطنت بنائے رکھا ہے۔ یہاں علم کے سینکڑوں مراکز، بے شمار علماء، فضلاء اور صوفیاء پیدا ہوئے اور اپنی بساط کے مطابق اشاعت علم دین میں وقت گزارا۔

إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

سائنسہ ارتحال بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

حکمت بالغذ کا حالیہ شمارہ پریس میں بھجوانے کے لئے تیار تھا کہ تنظیم اسلامی پاکستان کے بانی ڈاکٹر اسرار احمد کے سائنسہ ارتحال کی خبر موصول ہوگئی۔ مرحوم 14 اپریل 2010ء بمطابق 28 ربیع الثانی 1431ھ بروز بدھ بعد ہجرت 78 سال اس جہان فانی سے انتقال فرما کر خاک ارضی میں آسودہ خواب ہو گئے۔ إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ۔

ڈاکٹر صاحب دنیاوی تعلیم کے لحاظ سے ایم بی بی ایس تھے۔ بعد ازاں ایم اے اسلامیات کا امتحان اول پوزیشن میں پاس کیا۔ شعوری زندگی کے آغاز ہی سے قرآن فہمی اور دینی علوم سے دلچسپی تھی۔